2 

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

como Programa de Geração de Emprego e Renda Rural (Proger 
Rural) ou equalizadas pelo Tesouro Nacional, no valor total 
originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), que não foram renegociadas com base na Lei nº 9.138, 
de 29 de novembro de 1995: 

a) rebate no saldo devedor equivalente a 8,8% (oito 
inteiros e oito décimos por cento) na data da repactuação; 

b) bônus de adimplência de 25% (vinte e cinco por

[...]

de 2001 no âmbito do Programa Nacional de Fortalecimento da 
Agricultura Familiar (Pronaf), com recursos do FNE, do FNO ou 
do FAT, neste último caso nas operações classificadas como  
Proger Rural ou equalizadas pelo Tesouro Nacional, no valor 
total originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais): 

a) concessão aos mutuários que estiverem adimplentes 
na data de publicação desta Lei ou que regularizarem seus 
débitos em até 180 (cento e oitenta) dias contados da data de 
publicação de seu regulamento das seguintes condições:  

1. rebate de 8,8% (oito inteiros e oito décimos por

[...]

Mucuri, compreendidos na área de atuação da Sudene; 

III - nos financiamentos concedidos nos períodos 
referidos nos incisos I e II deste caput, ao amparo de recursos 
do FNE e do FNO, com valor total originalmente contratado acima 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e até R$ 35.000,00 (trinta 
e cinco mil reais), observadas as seguintes condições: 

a) aplicação do disposto nos incisos I ou II deste 
caput, conforme a data da formalização da operação original, 
para a parcela do saldo devedor ou da prestação que corresponda 

ao limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na data do 
contrato original; 

b) alongamento da parcela do saldo devedor ou da 
prestação referente ao crédito original que exceder ao limite 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em até 10 (dez) anos, com 
2 (dois) anos de carência, aplicada taxa efetiva de juros de 
3% a.a. (três por cento ao ano) a partir da data da 
renegociação; 

IV - nos financiamentos de custeio e investimento 
concedidos no período de 16 de janeiro de 2001 a 31 de dezembro

[...]

II - como limite, no caso de operação que não tenha 
envolvido repasse de recursos a cooperados ou associados, o 
resultado da divisão do valor originalmente financiado pelo 
número total de cooperados ou associados ativos da entidade, 
respeitado o mesmo teto individual de R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais), para enquadramento das operações contratadas 
nos períodos referidos nos incisos I e II, e de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais), para as referidas no inciso IV do caput 
deste artigo. 

§ 2º Na hipótese de liquidação antecipada e total do 
saldo devedor das operações a que se refere o caput deste

[...]

II - como limite, no caso de operação que não tenha 
envolvido repasse de recursos a cooperados ou associados, o 
resultado da divisão do valor originalmente financiado pelo 
número total de cooperados ou associados ativos da entidade, 
respeitado o teto individual de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais) para enquadramento. 

§ 3º As operações com recursos do FAT e de outras 
fontes contratadas perante os bancos oficiais federais e 
renegociadas nos termos do caput deste artigo não serão 
equalizadas pelo Tesouro Nacional, autorizada a sua aquisição